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Sammanfattning
Hybridasp är ett trädslag som är högintressant för de framtida satsningarna på 
ökad skogsproduktion och ersättning av olja med förnyelsebara energialternativ. 
Vi börjar få relativt god kännedom om produktionen i första generationens plan-
terade hybridaspbestånd, men återbeskogningen efter avverkning och uthållig-
heten vid upprepad skörd är mindre känd och behöver utredas. Projektets mål är 
att för rotskottföryngrade hybridaspbestånd undersöka: 

1) produktionsnivån och skördeuttag,  

2) näringsuttag och markförändringar,  

3) uthållighet i produktion vid varierande skördeintervall, samt  

4) ekonomin vid biobränsleinriktad odling. Projektet är långsiktigt och för 
närvarande finns inledande resultat för målen 1 och 2. 

Tre försökslokaler på tidigare åkermark i Skåne ingår i projektet. I samband med 
projektstart avverkades de planterade bestånden. Utifrån de näringsanalyser som 
gjordes blir borttransporten av kväve ungefär 300 kg ha-1 då 75 ton TS biomassa 
ha-1 skördas. Näringsanalyserna utfördes på stamtrissor från olika nivåer och av-
slöjade tydligt att näringsuttaget per enhet torrsubstans ökar ju högre upp i trädet 
man kommer. Med andra ord kommer biobränsledelen vid avverkning av större 
träd att innehålla mer näring per skördad volym- eller viktenhet än de ordinarie 
sortimenten med massaved och sågvirke. Näringsanalyserna avslöjade också att 
grenarna innehöll ungefär lika mycket näring som stamdelen. Detta berodde bl.a. 
på att förbanden var relativt glesa (~1 100 stammar ha-1) och att två av bestån-
den avverkades i förtid vid 11–12 års ålder innan full beståndsslutenhet upp-
nåtts. I samband med avverkning av de planterade bestånden togs markprover 
för att erhålla initiala värden på växttillgängliga makronäringsämnen (N, P, K, 
Ca, Mg, S) samt pH-nivå. 

En viktig egenskap vid plantageskogsbruk är att återväxten sker snabbt. I de tre 
bestånden var uppslaget 50 000–100 000 rotskott ha-1 1–2 år efter avverkning. 
Det borgar för en tillfredsställande inledande tillväxt. De olika bestånden har 
kommit olika långt, d.v.s. har olika ålder efter avverkning. Mätningarna hittills 
visar på att en medeltillväxt på ca 9 ton TS ha-1 år-1 kan nås efter ca fyra år vid 
goda markförhållanden. Detta motsvarar drygt 25 m3 ha-1 år-1. Bestånden visade 
varierande inledande tillväxt, bl.a. beroende på planteringsförband och mark-
förhållanden, där ett av bestånden hade en medeltillväxt på 2,2 och 4,6 ton TS 
ha-1 år-1 efter ett respektive två år, medan de andra producerade motsvarande 
6,0 och 7,6 ton ha-1 år-1. 

I det bestånd som vuxit längst, åtta år, finns möjlighet att jämföra olika skötsel-
åtgärders inverkan på produktionen. Mätningarna avslöjar att oröjda bestånds-
delar inte givit någon signifikant högre uttagbar produktion än stråkröjning 
(skörd av 2 m breda korridorer och lämnande av 1 m breda remsor). Efter åtta 
år var medeltillväxten 9,5 jämfört med 10,3 ton TS ha-1 år-1. I det oröjda behand-
lingsalternativet har självgallringen varit betydande, vilket avslöjas av att staman-
talet minskat från 71 000 vid två års ålder till 32 000 stammar ha-1 vid åtta års 
ålder. 



3 
Uthållig produktion av hybridasp efter skörd 

Studierna hittills har visat att tillväxten i första generationen av rotskottföryng-
rade hybridaspbestånd kan förväntas hamna på samma nivå som hos gödslade 
Salix-odlingar, men mer långsiktiga resultat behövs för att slutgiltigt bedöma 
nivån och uthålligheten hos hybridasp. 

Bakgrund
Användning av ved för uppvärmning har en nästan lika lång historia som 
mänskligheten själv och var fram till 1800-talet det totalt dominerande sättet. Då 
skedde en förändring och andra energikällor började användas. Kol följdes av 
olja som följdes av eluppvärmning, vilken till stor del baserats på kärnkrafts-
energi. Emellertid har energianvändningen åter blivit mer riktad mot vedråvara 
(Oljekommissionen, 2006). Schulz (1993) drar t.ex. slutsatsen att trä och skogs-
bruk kommer att bli alltmer betydelsefulla, och stödjer sig på ”trefasteorin” som 
förutsäger att en period, då ved till stor del kunde ersättas av andra material, nu 
kommer att följas av en period, där råmaterialet trä återigen kommer att ha 
mycket stor betydelse. För att ytterligare påskynda utvecklingen mot användning 
av förnyelsebara energikällor har man från politiskt håll satt upp som mål att 
minska vårt lands oljeberoende. Detta ställer stora krav på de förnyelsebara 
alternativen. 

Oljekommissionens rapport (Oljekommissionen, 2006) anger fem överordnade 
strategier för att avveckla oljeberoendet, ett av dem är att använda och utveckla 
energiresurserna från skog och åker. I de långsiktiga strategier som föreslås ingår 
intensiv odling av lövträd på skogsmark och energilövträd på åkermark. 

Nyligen presenterades en utredning, beställd av Jordbruksdepartementet, över 
möjligheterna till intensivodling av skog på nedlagd jordbruksmark och mark 
som saknar höga naturvärden i Sverige, den s.k. MINT-utredningen 
(Larsson m.fl., 2009). Slutsatsen i utredningen är att skogsodling i framtiden 
kraftigt kan bidra med bioråvara för olika ändamål. Intresset för att öka pro-
duktionen av biomassa på ett miljövänligt sätt är sålunda stort i landet. 

Hybridasp är ett trädslag som utgör ett starkt alternativ i de framtida satsning-
arna på ökad produktion och ersättning av olja med förnyelsebara energialterna-
tiv. En av hybridaspens fördelar är att odlingen kan styras mot olika slutproduk-
ter, från biobränsleinriktad odling (eg. Rytter, 2006), via konventionell odling 
med stor massavedsandel (eg. Rytter & Stener, 2005), till produktion av värde-
fullt sågtimmer (eg. Rytter & Jansson, 2009). Med tanke på den tillväxtpotential 
som släktet Populus besitter (Rytter, 2004), har hybridasp en stor framtida poten-
tial som biomassaproducent. 

Vi börjar få relativt god kännedom om produktionen i första generationens plan-
terade hybridaspbestånd (t.ex. Rytter, 2004; Stener & Karlsson, 2004; Rytter & 
Stener, 2005). Däremot har vi begränsade kunskaper om de följande genera-
tionerna, som efter slutavverkning startar med ett rotskottsuppslag 
(Rytter, 2004). Nästa fas i forskningen på hybridasp fokuseras därför på de kom-
mande generationerna. Inledande studier pekar på att det tidigt under omlopps-
tiden finns stora biomassamängder att hämta i rotskottsföryngrade bestånd 
(Rytter, 2006). Dessa resultat behöver styrkas. Vi behöver också undersöka hur 
uthållig rotskottproduktionen är och hur skördeintervallen inverkar på tillväxt 
och vitalitet. 
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En viktig aspekt vid uttag av stora biomassamängder är hur mycket näringsäm-
nen som förs bort via skörden. Återföring av näring blir på sikt nödvändig och 
kan t.ex. ske i form av aska eller slam. Inledande studier har visat på betydande 
uttag av näring, särskilt vid skörd av klenare dimensioner (Rytter, 2002). Detta 
behöver kartläggas bättre. 

Ett slutligt mål för det pågående projektet är att bedöma hybridaspens ekono-
miska potential som energigröda, där bl.a. olika skötselmodeller skall belysas. 

Mål
Projektets huvudmål är att utvärdera hybridaspens potential som biobränsle-
producent och dess roll i den framtida energiförsörjningen. Delmål på vägen är 
att undersöka: 

– produktionsnivå och skördeuttagens storlek hos rotskottföryngrade be-
stånd, 

– näringsuttag i samband med skördeuttag, samt förändringar i markens 
näringsstatus, 

– uthållighet i skottskjutning och produktion efter varierande skörde-
intervall, 

– ekonomin vid odling med inriktning på biobränsleproduktion. 

Sektorsrelevans 
Hybridasp är ett snabbväxande lövträd på såväl skogs- som åkermark. Den fram-
står som ett tydligt alternativ i den satsning på snabbväxande trädslag som före-
slås av Oljekommissionen (Oljekommissionen, 2006) och passar väl in i det 
scenario som MINT-rapporten presenterar (Larsson m.fl., 2009), där skogsod-
ling i framtiden kraftigt kan bidra med bioråvara för olika ändamål . De jämfö-
relsevis höga anläggningskostnaderna i samband med plantering av första gene-
rationen kompenseras därefter av naturlig föryngring genom rotskottsuppslag i 
kommande generationer. Detta växtsätt gynnar också möjligheterna att ta ut 
stora biomassamängder såväl tidigt som senare under omloppstiden. Vår kun-
skap om tillväxt och vitalitet är god för den första planterade generationen, men 
betydligt mer bristfällig för kommande skottgenerationer. Det är därför viktigt 
att inhämta kunskap om tillväxt, vitalitet, uthållighet m.m. hos dessa genera-
tioner. 
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Försökslokaler 
Projektet fokuserar på tre olika objekt med hybridasp i södra Sverige. De utgörs 
av planterade bestånd som avverkats varefter uppslaget av rotskott undersökts 
och behandlats enligt beskrivning nedan för respektive lokal.  

JORDKULL 
Vintern 2000/2001 avverkades ett 11-årigt planterat bestånd om 0,7 ha (55 59’ 
N, 13 02’ Ö, 80 m.ö.h.). Den nyuppkomna rotskottsföryngringen, som växer på 
tidigare jordbruksmark, delades in i fyra block (= fyra upprepningar per 
behandlingsalternativ; figur 1) och hägnades i samband med att försöket lades ut 
två årefter avverkning. Då röjdes beståndet enligt tre alternativ i varje block: 1) 
stråkröjning i en riktning med 2 m breda röjningsstråk och 1 m breda remsor där 
skotten behölls (66 % av arealen röjdes), 2) stråkröjning i två riktningar (korsröj-
ning) så att 1 m × 1 m stora partier med skott omgavs av 2 m breda röjda gator 
runt om (89 % av arealen röjdes), 3) ingen röjning (figur 1). Dessa tre skötsel-
alternativ kommer att mätas fram till 16 års ålder. Efter fyra år friställdes stam-
mar i förbandet 3 m × 3 m på halva arealen för respektive behandlingsalternativ 
ovan. Dessa halvor används för att studera den tidiga röjningens effekt på 
huvudstammars utveckling. Denna del ingår inte i projektet, men mätningar 
kommer att ske parallellt. 

Ett viktigt syfte i projektet är att med Jordkull-försöket studera tillväxtdynami-
ken i rotskottföryngringen (figur 2) efter inledande röjningsbehandlingar. 
Studierna omfattar 16 år då avverkning planeras ske, vilket innebär att 
skördeintervallens inverkan på produktionen inte studeras på denna lokal. 
Markförändringar studeras inte heller, eftersom ingen biomassa tagits ut 
(röjningsbiomassan lämnades kvar på ytorna efter röjning) och försöket redan 
hade påbörjats när projektet startade. 

Den uttagbara produktionens liksom skottantalets beroende av röjningsinsatser 
analyserades statistiskt med proceduren GLM (SAS, 1999), då antalet provytor 
inte var lika stort för de olika behandlingarna. Följande modell användes: 

Yij =  + ri + bj + ij, 

Där Yij = observation ij,  = medelvärde, ri = fix effekt av behandlingsalternativ 
1–3, bj = fix effekt av block 1–4, och ij = slumpmässig felterm för observation ij 
med förväntat medelvärde 0 och varians 2. Parvisa jämförelser enligt Tukey ut-
fördes i de fall signifikanta skillnader påträffades mellan behandlingar. Signifi-
kansnivån sattes till 5 %. 
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Figur 1. 
Design för hybridaspförsöket i Jordkull. Försöket består av 3 + 3 behandlingsled i fyra upprepningar. De ursprungliga 
behandlingarna upprättades två år efter avverkning och var 1) stråkröjning, 2) korsröjning och 3) oröjt. Efter ytterligare två 
år friställdes huvudstammar i förbandet 3 m x 3 m på halva ytan för respektive ursprungsbehandling. Dessa delar har 
markerats med x på grå botten. Försöket i Jordkull omfattar även en parcell med hittills oröjd poppel. 
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Figur 2. 
Oröjt försöksled i Jordkull i mars 2007, d.v.s. sex år efter avverkning av första generationens  
planterade bestånd. Foto: L. Rytter. 

MALTESHOLM
Våren 1987 planterades ett arkiv med 250 hybridaspkloner på en ca 0,5 ha stor 
åkermarksyta inom ett inhägnat försöksområde vid Maltesholm (55 55’ N., 
14 00’ Ö., 40 m.ö.h.). Varje klon planterades på en yta om 2 rader med 5 plantor 
i varje rad i förbandet 1,4 m × 1,4 m. Avståndet mellan de klonvisa ytorna var 
4,2 m, vilket innebär att det genomsnittliga stamantalet i försöket uppgick till 
1 820 ha-1. Klonarkivet avverkades vid 21 års ålder vintern 2006/ 2007 och be-
stod vintern 2009/2010 av ett tre år gammalt rotskottuppslag (figur 3). Bestån-
det har delats in i fyra delområden, vilka mäts separat (figur 4). Hela beståndet i 
Maltesholm kommer att avverkas med åtta års intervall, med en stråkröjning 
efter fyra år i varje generation. Behandlingen är densamma som i försöksled 2) i 
Snogeholm (se nedan).  

Figur 3. 
Rotskottsuppslaget i Maltesholm i juni 2009, d.v.s. vid drygt två års ålder. Foto: L. Rytter. 
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Figur 4. 
Försöksdesign för hybridaspbeståndet i Maltesholm. Försöket utgörs av fyra delar, vilka mäts var för sig.  
Siffrorna i figuren visar stamdiametrarna i klonrutorna hösten 2006. 

SNOGEHOLM
År 1998 planterades ett försök med hybridasp på en ca 3,5 ha stor åkermark vid 
Snogeholm i södra Skåne (55 33’ N, 13 43’ Ö, 45 m.ö.h.) med finansiellt stöd av 
Energimyndigheten. Plantorna var ettåriga och sattes i förbandet 3 m × 3 m, d.v.s. 
1 100 ha-1. Försökets utgörs av 14 nettoytor à 30 m × 30 m, där varje yta består av 
en lika blandning av genetiskt utvalda kloner. Tolv av de 14 ytorna har fördelats på 
tre olika skötselalternativ enligt nedan (se även tabell 1), de två resterande ytorna 
utgör reservytor tills vidare. Skötselalternativen är: I) skörd vart fjärde år; II) skörd 
vart åttonde år med en stråkröjning efter fyra år; III) skörd vart 16:e år med stråk-
röjning och därefter friställning av huvudstammar i 3 m × 3 m förband efter två år. 
Hela försöksarealen avverkades vintern 2008/2009 varefter rotskott kommit upp 
(figur 5). Ytorna har delats in i block efter den stående biomassans storlek per yten-
het ett år efter avverkning och de kommande behandlingarna har därefter slumpats 
ut (figur 6). 
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Figur 5. 
Den nya rotskottsföryngrade generationen av hybridasp i Snogeholm den 16:e juni 2009.  
Den första trädgenerationen avverkades i januari 2009. Foto: L. Rytter. 

 

 

Figur 6. 
Design för hybridaspförsöket i Snogeholm. Försöket består av 14 parceller uppdelade på fyra block och två reserv-
ytor. Inom varje block kommer tre skötselalternativ att testas: I) skörd vart fjärde år; II) skörd vart åttonde år med 
en stråkröjning efter fyra år; III) skörd vart 16:e år med stråkröjning och därefter friställning av huvudstammar i 
3 m × 3 m förband efter två år.
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Mätningar och analyser 
STARTBESTÅND
Inmätning av bestånden före avverkning gjordes genom diameterklavning av 
samtliga träd samt höjdmätning av ungefär vart tionde träd. Höjden för enbart 
diameterklavade träd skattades med hjälp av regressionsfunktionen H = a × Db, 
där H = trädhöjd, D = brösthöjdsdiameter på bark och a, b = konstanter. 

Vid inmätningarna i Maltesholm och Snogeholm togs dessutom provträd för att 
uppskatta trädens torrvikt och koppla denna till stamvolym (diameter och höjd). 
Funktionen var Wt = c(d2 × h) + e, där Wt = trädets torrvikt, d = brösthöjdsdia-
metern på bark, h = trädhöjd ovan mark, och c, e = konstanter. I Maltesholm 
var antalet provträd 15 och i Snogeholm 20. Stamtrissor sågades ut på var tredje 
meter varefter på laboratoriet en tårtformad stambit sågades ut som volym- och 
viktbestämdes. Före torkning bestämdes friskvikten på stambitarna, som där-
efter användes för att uppskatta veddensiteten genom att de volymbestämdes 
enligt våtdeplacement-metoden. Den innebär att den friska växtdelen stoppas 
ned i mätglas som delvis fyllts med vatten varpå volymökningen registreras. 
Stamproverna torkades i 85 C till konstant vikt (2–3 dagar) innan torrvikten 
registrerades. 

I både Maltesholm och Snogeholm vägdes även grenbiomassan på åtta respek-
tive tio provträd. 

MARKANALYSER
I samband med avverkning i Maltesholm och Snogeholm togs markprover för 
analys av växttillgängliga näringsämnen samt pH i övre markskiktet. Jordlagret 
ovan plogsula var i snitt 30 cm på båda lokalerna som delades upp i två lika 
tjocka lager, där varje lager analyserades för sig. 

Markprovernas innehåll av nitrat- och ammoniumkväve extraherades med 
2M KCl och mättes därefter med flow injection analysis (FIA). 

Uppgifter på de växttillgängliga näringsämnena P, K, Mg och Ca togs fram 
genom att använda extraktionsmedlet Mehlich III (Mehlich, 1984). Detta tillåter 
extraktion av alla fyra makronäringsämnen. Mätningarna skedde därefter med 
ICP-AES. Metoden är utvecklad för jordbruksmark och används ofta i Europa 
och Nordamerika. Kvalitetssäkring skedde genom samverkan i ett program för 
provningsjämförelser (WEPAL) med bas i Wageningen, Holland. 

Markprovernas pH-värden mättes genom att slamma upp lufttorkad jord i vatten 
och registrera värdet med pH-elektrod. Metoden beskrivs i standarden SS-ISO 
10 390. Kvalitetssäkring gjordes även här via jord från provningsjämförelse 
arrangerad av WEPAL i Wageningen, Holland. 

INMÄTNING
I de rotskottsföryngringar som uppstått efter avverkning har utvecklingen följts 
genom att inventera cirkelprovytor av storleken 10 m2 (radien 1,78 m). På varje 
behandlingsenhet (parcell) slumpades tre provytor ut. Samtliga skott över bröst-
höjd (1,3 m) diametermättes och fördelades på levande och döda skott. Höjden 
mättes på vart femte träd (oskadade träd). Höjden hos de endast diametermätta 
skotten erhölls för de olika behandlingarna enligt samma princip som för start-
beståndet ovan. 
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Två av behandlingarna utgörs av stråk- respektive korsröjning. Där stråkröjning 
utförts slumpades sex provytor av kvarvarande stråk ut för provtagning på varje 
parcell. Provytorna var 3 m långa och 3 m breda, varav 1 m av bredden var be-
vuxen med hybridasp. Den del som var bevuxen med hybridasp var således 
33 % av provytans totala 9 m2. I korsröjning slumpades också sex ytor ut per 
parcell för inmätning. Provytan var även här 9 m2, men den av hybridasp bevux-
na delen utgjorde här endast 11 % (jfr figur 1). 

Vid varje mättillfälle togs dessutom 20–30 provträd från respektive behandling. 
Provträden användes för att skatta torrvikten och koppla denna till stamvolym 
(se Startbestånd ovan). Provskotten togs inledningsvis i sin helhet till laboratoriet 
för analys, men då skotten uppnått en viss storlek (vid fyra års ålder) mättes 
provskotten noggrant i fält, där även friskvikten bestämdes. Därefter togs exakt 
20 mm långa segment av stammen på varannan meter med början i stubbskäret. 
Provbitarna transporterades därefter vidare till laboratoriet för fortsatt analys. 

På laboratoriet registrerades friskvikt av insamlade skott och stamsegment, varpå 
de torkades i 85 C till konstant vikt (2–3 dagar) innan torrvikten registrerades. 
Eftersom inventering och provtagning skett vintertid ingår ingen bladbiomassa. 
Före torkning användes de friska skotten och stamsegmenten för att uppskatta 
veddensiteten genom att de volymbestämdes med hjälp av våtdeplacement-
metoden enligt ovan. 

NÄRINGSANALYS AV TRÄD 
De stamdelar som samlades in för vikt- och volymbestämningar användes i före-
kommande fall även för analys av innehåll av makronäringsämnen, d.v.s. N, P, 
K, Ca, Mg, och S.  

För att få representativa prov för näringsanalys sågades ett jämt tvärsnitt genom 
provtrissan. Sågspånen från respektive trissa samlades upp och blandades och 
från detta togs därefter delprover ut för analys. Det innebär att såväl ved som 
bark ingår. 

Kväve analyserades med gaskromatografi med en elementaranalysator 
(CarloErba NA 1500, Rodano, Italien; Kirsten & Hesselius, 1983). Övriga mak-
ronäringsämnen analyserades med en ICP (inductively coupled plasma) med 
optisk emissionsspektrometri (ICP-OES, Perkin Elmer, Shelton, CT, USA). Mal-
da prover preparerades med uppslutning i en lösning av koncentrerad HNO3 
och HClO4, där 2M HNO3 tillfördes uppslutningen. Lösningen späddes därefter 
med destillerat vatten före analys. 

Tidsplan 
En intensiv mät- och provtagningsserie har pågått sedan projektet startade hös-
ten 2006. Fortlöpande mätningar och provtagningar kommer att ske med täta 
intervall, ofta i samband med biomassauttag, se tabell 1. 

Projektet omfattar i sin helhet en period om ca 20 år, varefter en slutlig analys 
kan genomföras. En god uppfattning om uthållighet och produktionsnivåer er-
hålls sannolikt redan efter ungefär halva tiden, då två korta och ett medellångt 
omdrev hunnit studeras, liksom halva det långa skördeintervallet.
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Tabell 1. 
Projekt "Uthållig produktion av hybridasp efter skörd". Översikt över projektets totala omfattning och verksamhet. Verksamheten har 
reviderats efter nuvarande läge, där mätningarna i Snogeholm fick lov att senareläggas. 
Jordkull
År Mätning Åtgärd Övrigt
Generation 2:
Hösten 2006 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Krona
Hösten 2008 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Krona
Hösten 2010 (10 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Krona
Hösten 2012 (12 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Krona
Hösten 2014 (14 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Krona
Hösten 2016 (16 år) Antal, Höjd, Dia, Krona, Torrsubstans, Näring (träd, mark) Total skörd

Generation 3:
Hösten 2017 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2018 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning
Hösten 2020 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2022 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans

Maltesholm
År Mätning Åtgärd Övrigt
Generation 1:
Hösten 2006 (21 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring (träd, mark) Total skörd För koll av näring tas 10 provträd
Generation 2:
Hösten 2007 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2008 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2010 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning Jämförs med fled 2 i Snogeholm
Hösten 2012 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2014 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Total skörd

Generation 3:
Hösten 2015 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2016 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2018 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning
Hösten 2020 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2022 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring (träd, mark) Total skörd

Snogeholm
År Mätning Åtgärd Övrigt
Samtliga försöksled
Generation 1:
Hösten 2008 (12 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(träd, mark) Total skörd För koll av näring tas 5 provträd per block, dvs tot 20 st

Fled 1: Skörd vart 4:e år. Ingen röjning mellan skördarna.
Generation 2:
Hösten 2009 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2010 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2012 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(träd, mark) Total skörd

Generation 3:
Hösten 2013 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2014 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2016 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(träd, mark) Total skörd

Generation 4:
Hösten 2017 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2018 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2020 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(mark) Total skörd

Generation 5:
Hösten 2021 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2022 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2024 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(mark) Total skörd

Fled 2: Skörd vart 8:e år med stråkröjning efter år 4. 
Generation 2:
Hösten 2009 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2010 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2012 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning
Hösten 2014 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2016 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(mark) Total skörd

Generation 3:
Hösten 2017 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2018 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2020 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning
Hösten 2022 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2024 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring(mark) Total skörd

Fled 3: Skörd vart 16:e år med stråkrökning efter år 2 och friställning av huvudstammar i 3 m x 3 m förband. 
Generation 2:
Hösten 2009 (1 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2010 (2 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans Stråkröjning
Hösten 2012 (4 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2014 (6 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2016 (8 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2018 (10 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2020 (12 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2022 (14 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans
Hösten 2024 (16 år) Antal, Höjd, Dia, Torrsubstans, Näring (träd, mark) Total skörd
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Resultat
STARTBESTÅNDEN
Bestånden avverkades vid olika ålder på de olika försökslokalerna. Det innebär 
att den uppnådda medeltillväxten inte är jämförbar, framför allt inte mellan 
Maltesholm och de båda andra lokalerna. Uppgifter om de ursprungliga bestån-
den före slutavverkning finns i tabell 2 och visar att tillväxten i det nästan dub-
belt så gamla beståndet i Maltesholm var lägre än i de båda andra betydligt yngre 
bestånden. 

Tabell 2. 
Data över bestånden i Jordkull, Maltesholm och Snogeholm inför slutavverkning.  
Uppgifterna för Jordkull och Snogeholm utgör medelvärden av 4 respektive  
14 nettoparceller. e.m. = ej mätt. 
Karaktär Jordkull Maltesholm Snogeholm 
Totalålder (år) 11 21 12 
Stamantal (st ha-1) 747 742 953 
Stående stamvolym (m3sk ha-1) 96 164 143 
Stående vedbiomassa (ton TS ha-1) e.m. 74,5 77,4 
Grundyta (m2 ha-1) 14,3 16,0 19,2 
Medeltillväxt stamvolym (m3sk ha-1 år-1) 8,7 7,8 11,9 
Medeltillväxt vedbiomassa (ton TS ha-1 år-1) e.m. 3,6 6,1 
Medeldiameter i brösthöjd (DG, cm) 15,6 16,6 16,1 
Medelhöjd (HA, m) 13,9 21,4 16,1 
Medelstamvolym (VA, dm3) 129 221 151 
 

Näringsanalyser av provträden från Maltesholm och Snogeholm gav information 
om den näringsmängd som togs ut vid respektive avverkning (tabell 3). Analyser-
na av stamtrissor från olika höjd visade också att det vanligtvis finns en betydligt 
högre halt av näring högre upp i stammen. Detta exemplifieras med N och P i 
figur 7. Kalcium är ett avvikande ämne, där halten inte nämnvärt förändras med 
trädhöjden och stamdiameterns avtagande (figur 7). 
Tabell 3. 
Näringsinnehåll i de bestånd som avverkades i  
Maltesholm och Snogeholm. 

Näringsämne Näringsinnehåll på lokalen (kg ha-1)

 Maltesholm Snogeholm 

Stam 0
  N 107 139 
  P 16 20 
  K 64 98 
  Ca 159 116 
  Mg 12 11 
  S 10 13 
Grenar 
  N 168 184 
  P 25 25 
  K 25 83 
  Ca 94 50 
  Mg 14 11 
  S 11 13 
Totalt 
  N 275 323 
  P 41 45 
  K 90 181 
  Ca 253 166 
  Mg 26 22 
  S 21 26 
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Figur 7. 
Halter av N, P och Ca i hybridaspstammarna i Maltesholm och Snogeholm före avverkning. Ett liknande mönster  
med kraftig höjning av halten i övre delen av stammen kunde även ses för kalium, magnesium och sva-
vel.Rotskottbestånden 

ROTSKOTTBESTÅNDEN 
Jordkull
Det rotskottföryngrade beståndet i Jordkull var nio år gammalt vintern 2009/ 
2010. Mätningar av tillväxt och stående biomassa har pågått vartannat år sedan 
slutavverkningen 2000/2001. Data över de olika behandlingarna presenteras i 
tabell 3. 

Medelproduktionen under de första åtta åren har varit hög (figur 7), 9,5 ton i 
oröjt, 10,3 ton i stråkröjt alternativ och 9,1 ton TS ha-1 år-1 vid korsröjning. De 
små skillnaderna i medeltillväxt mellan behandlingsalternativen var inte statistiskt 
signifikanta. Den högsta löpande tillväxten (beräknad på två års tillväxt) var 
drygt 15 ton TS ha-1 år-1 och uppmättes på stråkröjda provytor (figur 7). 

Den största mängden stående vedbiomassa efter åtta år fanns i det oröjda för-
söksledet (tabell 2), men då man lägger till den biomassa som röjdes bort efter 
två år, så har den största uttagbara biomassan hittills, drygt 82 ton ha-1, produce-
rats i det stråkröjda alternativet. Det fanns dock ingen statistiskt säkerställd skill-
nad mellan behandlingarna här heller. Det ska observeras att, eftersom staman-
talet minskat med 55 % i den oröjda delen, så har självgallringen bidragit till att 
en hel del av producerad biomassa förlorats. I de röjda alternativen har staman-
talet också minskat efter röjningsingreppet år 2, men i betydligt mindre omfatt-
ning. Stamantalet var trots självgallring fortfarande signifikant olika mellan de tre 
behandlingarna år 8.
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Höjdtillväxten, beräknad som aritmetiskt medelvärde på levande träd, har under 
de åtta första åren varit drygt 0,9 m år-1 i samtliga behandlingar. Skiktningen 
bland stammarna är dock betydande och de högsta träden har nått 14–15 m 
under dessa åtta år, vilket ger en höjdtillväxt på ungefär 1,8 m år-1. 

Intill hybridaspförsöket ligger även en poppelyta, som avverkades samtidigt som 
hybridaspen, och där det avverkade beståndet hade samma ålder som hybrid-
aspen. Denna yta, som domineras av stubbskott och är oröjd, mättes första 
gången under vintern 2008/2009. Efter åtta år var den stående biomassan 69 ton 
TS ha-1, vilket ska jämföras med 76 ton för den oröjda hybridaspen. Stamantalet 
var lägre, 16 500 ha-1, men medelhöjden högre, 8,1 m, än för den oröjda hybrid-
aspen. 

Tabell 3. 
Utveckling av biomassa, stamantal och trädhöjd för de tre behandlingarna i Jordkullförsöket. Behandlingarna i form av 
stråk- och korsröjning genomfördes efter två växtsäsonger. Stamantalet redovisas som levande skott >1,3 m medan 
biomassan även inkluderar de stående döda skott som var över 1,3 m. 
Karaktär Ålder Behandling 
  Oröjt Stråkröjt Korsröjt 
Stående biomassa (ton TS ha-1) 2 15,3 13,1 16,4
 4 38,0 18,9 12,8 
 6 53,8 49,3 33,4 
 8 76,2 73,6 58,0 
 Uttag år 2 0 8,7 14,6 
Tot. prod. biomassa (ton TS ha-1) 8 76,2 82,3 72,5 

Stamantal (st ha-1) 2 71 300 67 200 89 800
 4 55 200 24 400 18 400 
 6 35 500 22 800 12 100 
 8 31 800 21 200 12 100 

Aritmetisk medelhöjd (m) 2 3,6 3,4 3,5
 4 5,2 4,8 4,7 
 6 6,3 6,4 6,8 
 8 7,3 7,4 7,5 
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Figur 7. 
Tillväxtutvecklingen i det rotskottföryngrade hybridaspbeståndet i Jordkull under de första 8 åren efter  
avverkning. Medeltillväxten (MAI) visas med heldragna linjer och den löpande tillväxten (CAI) med  
streckade linjer. 

Maltesholm
Före avverkningen av beståndet i Maltesholm togs markprover för att fastställa 
utgångsläget med avseende på näringssituationen i marken. Växttillgängliga frak-
tioner av makronäringsämnena analyserades liksom pH (tabell 4). I Maltesholm 
delades beståndet in i fyra delar och två generalprov insamlades från respektive 
delområde. Det ena provet representerade den övre halvan av markskiktet ovan 
plogsulan, det andra den undre halvan. Totalt var markskiktet ovan plogsulan 
30 cm tjockt. För de flesta ämnen och beståndsdelar var näringsinnehållet något 
lägre i de prover som togs närmast plogsulan. Den sydligaste beståndsdelen (del 
3 i figur 4) hade lägst halter av näringsämnen förutom kalcium, som där uppvi-
sade de högsta värdena. pH-nivån var hög och jämn och alla värden hamnade i 
intervallet 6,46–6,95. 

Tabell 4. 
Innehåll av makronäringsämnen samt pH i markskiktet ovanför plogsulan i hybridaspbeståndet i Maltesholm. 
Värdena visar utgångsläget vid tiden för avverkning, vilken utgör försöksstart. Det aktuella markskiktet delades  
upp i två lika tjocka halvor, en övre (Ö) och en undre (U) del. Beståndsdelarna framgår av figur 4. 

Beståndsdel  Näringsämne (mg kg-1) pH (H2O) 
 NH4-N NO3-N P K Ca Mg
1Ö 3,35 6,97 463 137 1934 49 6,68 
1U 9,37 3,72 486 103 1882 30 6,56 
2Ö 6,04 3,44 282 119 1752 35 6,46 
2U 3,58 1,76 266 75 1776 19 6,52 
3Ö 3,99 3,42 296 70 2628 30 6,84 
3U 2,71 1,28 201 39 2365 18 6,95 
4Ö 3,14 6,25 409 108 1967 43 6,63 
4U 2,32 2,69 364 66 1871 20 6,88 
Medel Ö 4,13 5,02 363 109 2070 39 6,65 
Medel U 4,50 2,36 329 71 1974 22 6,73 
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Rotskottuppslaget i Maltesholm innehöll i snitt över 66 000 skott ha-1 efter två 
växtsäsonger (tabell 5). Att antalet skott 130 cm ökat från år 1 till år 2 beror på 
att många skott var kortare än 130 cm år 1, men passerade den gränsen under år 
2. Efter år 1 var det totala antalet skott ca 100 000 ha-1, då samtliga skott räkna-
des in. Skotten var i genomsnitt 2,9 m höga efter två år, och de högsta nådde 
ungefär 5 m. Den löpande tillväxten var det första året 2,2 ton TS ha-1 år-1, men 
nådde redan under andra året upp till 6,9 ton. Medeltillväxten låg efter två år på 
4,6 ton TS ha-1 år-1, vilket är lägre än på de båda andra lokalerna. 

Tabell 5. 
Data över rotskottsuppslaget i Maltesholm. Mätningar har utförts ett och två år efter slutavverkning. Beståndet  
har delats in i fyra olika områden med totalt 12 cirkelprovytor på vardera 10 m2. I tabellen anges data för samtliga 
skott 130 cm. I torrvikten ingår även döda skott 130 cm. 

Område Medeldiameter  
(DG, cm) 

Medelhöjd
(HG, cm) 

Antal levande skott 
(st ha-1)

Torrvikt
(ton TS ha-1)

 år 1 år 2 år 1 år 2 år 1 år 2 år 1 år 2 
1 0,59 1,16 192 292 52 200 56 000 2,32 8,14 
2 0,58 1,18 190 295 64 500 78 900 2,60 11,58 
3 0,59 1,06 192 278 41 700 67 300 1,76 8,11 
4 0,53 1,08 183 280 44 200 59 800 1,58 7,13 
Totalt 0,58 1,14 190 289 53 200 66 100 2,20 9,11 

Snogeholm 
Två år före avverkning av beståndet i Snogeholm togs markprover för att få ut-
gångsläget på näringssituationen i marken. Tidsdifferensen mellan provtagning 
och avverkning var oavsiktlig, då avverkningen var planerad till samma vinter-
halvår som markprovtagningen. Växttillgängliga fraktioner av makronäringsäm-
nena analyserades liksom pH-situationen (tabell 6). I Snogeholm insamlades två 
generalprov från var och en av de 14 parcellerna. Det ena provet representerade 
den övre halvan av markskiktet ovan plogsulan, det andra den undre halvan. 
Markskiktets totala djup var i snitt 30 cm. 

För de flesta ämnen och beståndsdelar var skillnaden i näringsinnehåll mellan 
övre och undre markskiktet relativt små, i de flesta fall med något högre halt i 
det övre skiktet. Parcell 14, som är fuktigare och har en lägre position i landska-
pet i sydvästra hörnet av försöket, utmärkte sig genom höga kväve- och kalcium-
halter. I övrigt var näringsinnehållet tämligen jämnt över försöksområdet. pH-
nivån var genomgående lägre än i Maltesholm och låg i intervallet  
5,10 – 5,80 för de 14 parcellerna. 
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Tabell 6. 
Innehåll av makronäringsämnen samt pH i markskiktet (30 cm) ovanför plogsulan i hybridaspbeståndet i 
Snogeholm. Värdena visar utgångsläget vid avverkning, som är tidpunkten för försöksstart. Det aktuella  
markskiktet delades upp i två halvor, en övre (Ö) och en undre (U) del. De olika parcellernas position inom 
försöksområdet framgår av figur 6. 
Parcell  Näringsämne (mg kg-1) pH (H2O) 
 NH4-N NO3-N P K Ca Mg
1Ö 9,25 2,14 241 104 559 56 5,28 
1U 2,49 1,96 176 47 633 43 5,49 
2Ö 10,07 1,00 146 92 842 81 5,79 
2U 3,23 2,00 133 58 913 73 5,53 
3Ö 5,04 4,49 125 99 1509 114 5,64 
3U 3,17 4,60 104 64 1684 97 5,63 
4Ö 7,49 3,65 200 111 572 58 5,39 
4U 4,40 2,91 164 53 581 49 5,21 
5Ö 5,66 2,08 151 70 600 53 5,39 
5U 3,72 2,14 150 64 590 42 5,47 
6Ö 5,89 4,81 161 96 1405 109 5,37 
6U 6,89 4,11 146 44 1169 71 5,38 
7Ö 6,44 8,53 164 77 1708 109 5,41 
7U 3,38 9,94 117 48 2438 105 5,64 
8Ö 7,02 2,63 192 81 281 31 5,10 
8U 2,94 1,86 166 36 398 25 5,44 
9Ö 2,55 7,06 157 103 2115 135 5,64 
9U 1,36 5,54 127 58 2079 106 5,76 
10Ö 4,52 2,39 123 117 1757 156 5,59 
10U 3,32 3,80 106 66 1976 125 5,80 
11Ö 6,39 2,21 106 108 1129 109 5,77 
11U 3,09 2,15 95 60 1094 97 5,62 
12Ö 5,88 6,21 149 70 1517 128 5,38 
12U 1,38 6,83 124 51 1522 102 5,71 
13Ö 5,45 9,08 143 124 2066 174 5,65 
13U 2,46 9,57 141 69 1920 138 5,69 
14Ö 13,13 7,77 46 83 5549 262 5,74 
14U 16,38 20,02 39 43 5569 164 5,74 

Medel Ö 6,77 4,58 150 95 1544 113 5,51 
Medel U 4,16 5,53 128 54 1612 88 5,58 
 

Sent på hösten 2009 gjordes den första mätningen av rotskottsuppslaget i 
Snogeholm. Skottantal och stående biomassa, uttryckt som torrvikt, framgår av 
figur 8. Medelvärden för samtliga parceller var 99 800 skott ha-1 och 6,0 ton TS 
ha-1. Grundytemedelskottets diameter var 7,5 mm i brösthöjd och dess höjd var 
219 cm. 
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Figur 8. 
Skottantal (överst) och stående biomassa (underst) för de olika parcellerna i Snogeholmsförsöket. De olika färgerna 
representerar de fyra blocken (se figur 6). De grå staplarna är reservytor. Mv = medelvärde. 
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Diskussion
En viktig förutsättning för att odla hybridasp med korta omloppstider, såsom 
med de alternativ som ingår i projektet, är att återväxten är riklig och vital. 
Resultaten hittills från projektet (tabell 3, 5; figur 8) visar att rotskottuppslaget 
oftast hamnar i intervallet 50 000–100 000 skott ha-1 ett och två år efter avverk-
ning. Liknande siffror har rapporterats tidigare (Hansson & Palmér, 1990; 
Liesebach m.fl., 1999; Rytter, 2006) och styrker slutsatsen att hybridasp i allmän-
het ger en bra återväxt. Detta ger goda förutsättningar för att få täta och jämna 
bestånd.  

Rotskottuppslaget bekräftar att Maltesholmlokalen är en väl fungerande mark 
för hybridasp, men samtidigt att arealproduktionen i såväl planterat ursprungs-
bestånd som i rotskottuppslag är lägre än på de båda andra lokalerna (tabell 2; 
figur 9). Ursprungsbeståndets lägre tillväxt kan delvis förklaras av dess layout 
med täta klongrupper och stora avstånd mellan grupperna (figur 4). Detta miss-
gynnade diameterutvecklingen, speciellt eftersom ingen gallring utfördes. Dess-
utom är marken på lokalen grövre (större sandinnehåll) än i Jordkull och 
Snogeholm, vilket gör att vattentillgången kan ha varit begränsande för såväl 
ursprungsbestånd som skottuppslag. Annars är näringsinnehållet tämligen lik-
värdigt med Snogeholm (tabell 4, 6), och pH-nivån är högre. De ursprungliga 
bestånden i Jordkull och Snogeholm utvecklades bättre och som förväntat fram 
till avverkning (tabell 2). Den något lägre tillväxten i Jordkull jämfört med 
Snogeholm berodde bl.a. på att beståndets etablering inte blev den bästa och att 
stamantalet därför blev lågt. Medeltillväxten fram till 12 års ålder var 8,7 och 
11,9 m3sk ha-1 år-1 för Jordkull respektive Snogeholm. Den löpande tillväxten 
uppgick i Snogeholm till 30 m3sk ha-1 år-1 året före avverkning. Tillväxten låg 
sålunda i fas med vad som uppmätts på andra lokaler med hybridasp  
(Rytter & Stener, 2005). 

Den inledande tillväxten efter avverkning var hög och sammanfattas i figur 9. I 
Jordkullförsöket har medeltillväxten planat ut på en nivå kring 9 ton TS ha-1 år-1. 
I Snogeholm var tillväxten 6 ton TS ha-1 år-1 redan efter första året medan nivån 
var lägre i Maltesholm, 4,6 ton efter två år. Det senare är ingalunda dåligt för 
svenska förhållanden och innebär en volymtillväxt på ca 13 m3 ha-1 år-1, då den-
siteten för ungskog på 342 kg m-3 används (L.-G. Stener, pers. comm.). Motsva-
rande siffror för Jordkull och Snogeholm blir då 26 och 17 m3 ha-1 år-1 efter fyra 
år respektive efter ett år. 
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Figur 9. 
Inledande biomassaproduktion i de rotskottföryngrade bestånden i Jordkull, Maltesholm och Snogeholm. Kurvan 
för Jordkull avser den oröjda behandlingen. 

En slutsats som har dragits tidigare (Rytter, 2006) och som bekräftas här, är att 
tillväxtnivån för hybridasp hamnar på samma nivå som för välskött och gödslad 
odling av Salix (Willebrand m.fl., 1993; Larsson, 2001; Mola-Yudego & 
Aronsson, 2008). Den snabba initiala tillväxten med många rotskott efter av-
verkning gör att en tidig biomassaskörd i naturligt föryngrad hybridasp, följt av 
konventionell skötsel, där sågråvara, massaved och grot tas ut, förefaller kunna 
bli ett attraktivt odlingskoncept (jfr Rytter, 2006). Det är också möjligt att ofta 
återkommande biomassaskördar, där sortimentet inriktas på energived/flis, blir 
ett användbart koncept. Odling med kort omloppstid praktiseras, förutom för 
Salix i Sverige, bl.a. för poppel i Italien (Spinelli m.fl., 2009). Det är just de ofta 
avverkade odlingssystemens uthållighet för hybridasp som är en av huvudupp-
gifterna för projektet att reda ut. 

I Jordkull-beståndet, som vuxit åtta år sedan avverkning, finns möjlighet att jäm-
föra olika skötselåtgärders inverkan på produktionen. Mätningarna avslöjar att 
stråkröjning (skörd av 2 m breda korridorer och lämnande av 1 m breda remsor) 
så långt givit något högre uttagbar produktion än det oröjda alternativet, även 
om skillnaderna inte är statistiskt signifikanta. Efter åtta år var medeltillväxten 
10,3 jämfört med 9,5 ton TS ha-1 år-1. Det korsröjda alternativet låg något lägre.  
I det oröjda behandlingsalternativet har emellertid självgallringen varit betydan-
de, vilket avslöjas av att stamantalet minskat från 71 000 vid två års ålder till 
32 000 stammar ha-1 vid åtta års ålder. Det betyder att en del av den producerade 
biomassan förlorats och inte kommit med i mätningarna. I de röjda alternativen 
var minskningen av antalet skott efter röjning betydligt mindre (tabell 3), varför 
förlusterna på grund av självgallring varit mindre. 

Projektets odlingar har under stor del av tiden varit hägnade, vilket sannolikt 
reducerat viltskadorna. I Jordkull syntes inledningsvis en del betesskador av älg, 
men skadenivån var låg, eftersom beståndet kom upp snabbt med många skott. 
Då försöket påbörjades efter två år sattes hägn upp och sedan dess har försöket 
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inte haft påhälsning av klövvilt. I Maltesholm finns ett hägn som omfattar hela 
fastigheten om 14,5 ha. Hägnet är svårt att övervaka och vilt har observerats vid 
flera tillfällen. Efter första året noterades också en del betesskador av rådjur och 
en del bökande från vildsvin trots hägnet. Efter det andra året har dock skadeni-
vån avtagit. I Snogeholm hägnades försöket i samband med plantering och dess-
utom sattes plastskydd runt plantorna på nettoytorna. Det gjorde att inga inle-
dande viltskador syntes, trots att hjort syntes innanför hägnet vid några tillfällen. 
Efter ca sju år togs hägnet liksom plastskydden bort. I det uppvuxna beståndet 
kunde några år senare fejningsskador av hjort noteras på ett betydande antal träd 
av lite mindre storlek. Detta problem kan sannolikt återkomma då rotskotten 
uppnår ”rätt” dimension. 

Näringsanalyserna av de bestånd som avverkades i samband med försöksstart i 
Maltesholm och Snogeholm visade att i storleksordningen 300 kg N ha-1 (tabell 
3) bortförs vid helträdsskörd på ca 75 ton TS ha-1 (tabell 2). Detta ger en viss 
information om de näringsmängder som troligtvis kommer att tas ut i skötsel-
alternativ med inriktning på en sågbar trädgeneration, motsvarande skötselalter-
nativ 3) i Snogeholmsförsöket. Kvävehalten i den grövre delen av stammen lig-
ger på några tiondelsprocent, men ökar sedan drastiskt längre upp efter stammen 
(figur 7), vilket bland annat beror på högre barkandel. I tabell 3 visas att upp-
skattningen av kvävemängden i grenarna överskred vad som påträffades i stam-
marna. Orsaken är de relativt glesa planteringarna där grenvolymen blir betydan-
de, liksom andelen levande grenar, samt att grenarna i sig själva innehåller en 
stor del näringsrik bark. Överlag var innehållet av näringsämnen i grenarna i nivå 
med det som fanns i stammarna (tabell 3). Analyserna visar att helträdsskörd i de 
aktuella bestånden inneburit att näringsuttaget i princip fördubblats jämfört med 
om endast sortiment med en minimidiameter på 5 cm (massaved m.m.) hade 
tagits ut. Det innebär att det är viktigt att ha information om de näringsmängder 
som bortförs, eftersom de på lång sikt sannolikt måste återföras till lokalen för 
att upprätthålla dess bördighet. Näringsanalyser har ännu inte gjorts av rotskott, 
men kommer att ske inom de närmaste åren. 

Måluppfyllelse
Arbetet inom projektet löper i stort sett enligt plan. Avvikelsen består i att av-
verkningen i Snogeholm blev försenad två växtsäsonger, på grund av de svåra 
angreppen av granbarkborre vintern 2006/2007, som gjorde att resurser som 
planerats för avverkning i Snogeholm blev tvungna att omfördelas, och att mar-
ken var oåtkomlig för maskinell avverkning och drivning vintern 2007/ 2008, på 
grund av ihållande hög nederbörd. Detta kommer emellertid endast att få margi-
nella konsekvenser för projektets genomförande. Den nuvarande planen för 
skötselingrepp, mätningar och analyser framgår av tabell 1. 

Erkännanden
Projektet har finansierats av Energimyndigheten. Författarna vill även tacka de 
medarbetare på Skogforsk som på ett förtjänstfullt sätt utfört fältmätningar och 
laboratoriearbeten: Johan Malm, Frosten Nilsson, Eva Persson och Lars Wremert.
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